Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do
Norte — CPSMLN - Assembleia Geral
Rua Napoleão Nunes Maia, S/N, Bairro José Simões, CEP 62930-000, Limoeiro do
Norte - CE.CNPJ: 13.328.683/0001-52

ATA N° 002/2020 - ATA CONJUNTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA GERAL E DO CONSELHO CONSULTIVO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
LIMOEIRO DO NORTE — CPSMLN.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, de forma remota pelo
sistema Google Meet, reuniu-se a Assembléia Geral e o Conselho Consultivo do
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SÁUDE DA MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO
NORTE-CPSMLN com a finalidade de debater, fiscalizar e deliberar sobre
assuntos pertinentes a funcionabilidade do Consorcio em tempos de pandemia
pelo Coronavírus. O presidente da Assembléia o Sr. José Abner iniciou a reunião
dando as boas vindas aos presentes, agradecendo a participação, em seguida a
Sra. Tatyana, Diretora Executiva do CPSMLN realizou uma dinâmica de
apresentação dos participantes. Em seguida, Dr. Junior Ibiapina, presidente do
conselho consultivo e secretário de Saúde de Limoeiro fez ponderações sobre os
10 leitos de UTI'S que estava sendo montado no Hospital São Raimundo, como
também o funcionamento do Tomógrafo da policlínica e em seguida passou a
palavra para Dra. Elaine, diretora do Hospital São Raimundo, que discorreu sobre
como vai funcionar os 10 Leitos de UTI no referido Hospital, em tempo Jose
Abner, Presidente do Consorcio, perguntou se naquele momento já existia equipe
formada para receber pacientes da Região de Limoeiro do Norte, na qual a
diretora afirmou está em treinamento. Dr. Junior demostra sua preocupação
quanto a demora para colocar em pratica o funcionamento destas UTI'S. Dra.
Meire Nascimento da Superintendência de Saúde falou sobre a implantação dos
leitos de UTI onde a mesma garante que esta semana vai receber os
equipamentos, mais não pode garantir que vai receber completo. Luiz Neto,
Secretário de Saúde de Pereiro, juntamente com Roberto, Diretor da Brisanet, fala
sobre respiradores vindo da China, pela metade do preço que o governo do Ceara
vem comprando atualmente, a diretora Executiva do Consorcio Tatyana Nunes,
fica na responsabilidade de entra em contato com o Estado para passar as
informações e ver a possibilidade de compra destes respiradores. Passando para
segunda pauta o prefeito de Tabuleiro do Norte solicitou a realização com o
máximo de urgência das TC's de Tórax para pacientes suspeitos de COVIDI9 a
ser realizado pela Policlínica. Arelone Andrade, diretor Geral da Policlínica,
esclarece que já poderá realizar as TC's agora no mês de Maio e a Dra. Josiane,
médica reguladora da nossa Superintendência, fez uma explanação detalhada a
respeito do protocolo para realização das Tomografias. Ao final abre-se a palavra
para a diretora executiva Tatyana, fazer as considerações Finais e Agradecimento
dos participantes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião,
pelo que eu Reginaldo Alves de Aquino, Procurador Jurídico do CPSMLN, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada, será assinada por u im e os conselheiros
presentes.

k.xe. 	JÁ CÁ 	CA-r-t e o
Mire Benedita do Nascimento 	 José A er N. Dioen VPinheiro
Sup. Regional Litoral Leste Jaguaribe 	Pre idente do CP MLN

1

JOSE MiRIA DE OLIVEIRA LUCENA
ice

DEOLIN JUNIOR I IAPINA

MARIA IRISNEILE G. S. COSTA
Prefeita Municipal de Alto_Santo

IOGENES TAVARES
Prefeito unicipal de Iracema

OSE DE OLIVEIRA
Saúde de Alto Santo

FRAN

CY ALVES DOS SA

RECEU
TOS JUNIOR
guaribara refeito Municipal de 3:

IMUNDO
•

NETO
ereiro icipal d Prefeito M

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do
Norte — CPSMLN - Assembleia Geral
Rua Napoleão Nunes Meia, S/N, Bairro José Simões, CEP 62930-000, Limoeiro do Norte
— CE.CNPJ: 3.328.683/0001-52

Prefeito Municipal de Limoeiro do Norte Se retário de Sare Limoeiro do Norte

41"

ANTONIO NIVALDO UNIZ A SILVA 	FRANCISC 9—EDSON DE SOUSA
Prefeito Muni'cip'al de Ereré 	 Secretário de Saúde de Ereré

DELMÁCIA E MELO VIEIRA
Secretária de Saúde de Iracema

IANNIY DE ASSIS DANTAS
Secretária de S,,úde 	aribara

./111a11- 1
LUIS B ERRA D QUEIROZ NETO

Secretário de aúde de Pereiro

CLEIVANIA CARVALHO DE OLIVEIRA
Prefeito M - .a• iretama 	Secr ária de Saúde de Potiretama 40

ra
FRANCISC 0- ,:rn

d&

111157r O SANTIAGO BESSA 'JOÃO 	NIO F. NOG

JOSE EUDES DA SILVA

• .
Prefeito Municipal de QUIXERÉ 	 ecretário de Saúde de Dce é

FRANCISCO ACÁCIO CHAVES
Prefeito Municipal de São João

do Jaguaribe

RILDSON RABELO VASCONCELOS
Prefeito Tabuleiro do Norte

JOSE BNER N. bIÓ ENES PINHEIRO
P -feito de Jaguaribe

JOSE MOREIRA FILHO
Secretário de Saúde de São João

do Jaguaribe

CHARLES CAMPELO DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde Tabuleiro do Norte

MARIA RORIG
Secretária de Saú de Jaguaribe

/S F. NETA

4